

**BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX**

**ESTADOS DE RESULTADOS  
 POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016  
 (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos excepto la utilidad neta por acción)**

	Notas	2017	2016
<b>INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS GENERALES:</b>			
Ingresos financieros cartera		\$ 423.121.131	\$ 429.944.623
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses		7.746.847	8.283.260
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		75.348.121	71.470.366
Comisiones y honorarios		2.557.390	6.122.337
Valoración de posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		1.619.172	2.687.945
Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de deuda		6.460.940	7.244.600
Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de patrimonio		-	3.004.127
Utilidad en la valoración de derivados - de especulación		724.177.455	1.227.938.610
Cambios		26.439.941	540.174.703
Valoración de derivados - de cobertura		<u>1.883.255</u>	<u>-</u>
		1.269.354.252	2.296.870.571
<b>GASTOS DE OPERACIONES:</b>			
Intereses depósitos y exigibilidades		188.892.665	228.419.861
Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras		37.958.443	32.875.547
Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses		50.991.784	59.194.575
Valoración inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		78.170	5.044.713
Comisiones		9.109.679	13.307.064
Valoración en posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		2.330.059	2.906.301
Pérdida en Venta de Inversiones - instrumentos de deuda		4.923.590	4.639.820
Valoración de derivados - de negociación		715.224.151	1.199.098.689
Cambios		<u>28.018.075</u>	<u>551.272.210</u>
		1.037.526.616	2.096.758.780
<b>RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO</b>		<b>231.827.636</b>	<b>200.111.791</b>
<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO</b>			
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>			
Dividendos y Participaciones		2.209.702	10.476.279
Método de participación patrimonial		9.264.851	9.437.111
Otros	25	<u>151.858.448</u>	<u>151.244.018</u>
		163.333.001	171.157.408
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>			
Beneficios a empleados		42.884.607	38.556.133
Honorarios		6.283.337	5.673.304
Impuestos y tasas		23.906.438	32.346.756
Arrendamientos		1.641.425	2.524.807
Otros	26	<u>40.742.296</u>	<u>16.554.742</u>
		115.458.103	95.655.742
<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE DETERIORO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>		<b>279.702.534</b>	<b>275.613.457</b>
<b>DETERIORO DE ACTIVOS</b>			
Cartera de créditos		104.101.237	126.540.486
Cuentas por cobrar		1.380.089	3.234.039
Bienes recibidos en pago y restituidos		2.229.122	-
Inversiones - instrumentos de patrimonio		604.260	765.422
Otros activos		36.433	161.924
Componente contracíclico individuales		<u>27.398.772</u>	<u>25.573.026</u>
		135.749.913	156.274.897
<b>DEPRECIACIÓN DE LA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>		<b>1.373.235</b>	<b>967.023</b>
<b>AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES</b>		<b>1.151.965</b>	<b>1.370.279</b>
<b>GANANCIA (PERDIDA), ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>141.427.421</b>	<b>117.001.258</b>
<b>IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS</b>	27	<u>58.562.455</u>	<u>16.614.558</u>
<b>GANANCIAS (EXCEDENTES) Y PÉRDIDAS</b>		<b>\$ 82.864.966</b>	<b>\$ 100.386.700</b>
<b>GANANCIAS POR ACCIÓN</b>		<b>\$ 77,99</b>	<b>\$ 94,48</b>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros

 MARIO SUAREZ MELO  
 Representante Legal

 JAIRO PEDRAZA CUBILLOS  
 Contador  
 T.P. No. 36799-T

 RICARDO RUBIO RUEDA  
 Revisor Fiscal  
 T.P. 7192 -T  
 (Ver mi informe adjunto)  
 Designado por Deloitte & Touche Ltda.